
 

Manaus, sexta-feira, 24 de setembro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5191 | Página 3 
 

ANEXO I 
 

VALOR DA HORA-AULA PARA ATIVIDADES TÉCNICO-
PEDAGÓGICAS NOS CURSOS DE FORMAÇÃO, 
APERFEIÇOAMENTO E TREINAMENTO NAS MODALIDADES 
PRESENCIAL, A DISTÂNCIA E REMOTA 
 

ITEM QUALIFICAÇÃO VALOR (R$) 

I TÉCNICA 40,00 

II GRADUAÇÃO 60,00 

III ESPECIALIZAÇÃO 80,00 

IV MESTRE 100,00 

V DOUTOR 120,00 

 
 

ANEXO II 
 

VALOR DA HORA-AULA PARA PALESTRAS E AÇÕES 
CORRELATAS NAS MODALIDADES PRESENCIAL, A DISTÂNCIA E 
REMOTA 
 

ITEM QUALIFICAÇÃO VALOR (R$) 

I GRADUAÇÃO 100,00 

II ESPECIALIZAÇÃO 200,00 

III MESTRE 300,00 

IV DOUTOR 400,00 

 
 

ANEXO III 
 

VALOR DA HORA-AULA PARA PROFISSIONAIS QUE 
PRESTAM SERVIÇOS ESPECÍFICOS NA MODALIDADE DE 
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E REMOTA 
 

ITEM FUNÇÃO VALOR (R$) 

I Produtor que customiza a sala virtual 69,00 

II 
Tutor que supervisiona os participantes nas ações em 

EaD 45,00 

 
 
 
 

 
 

DECRETO Nº 5.165, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021 
 

INSTITUI o Planejamento Estratégico 
Manaus Cidade Global, e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 

lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 
CONSIDERANDO o teor do Decreto nº 5.119, de 20 de 

julho de 2021, que dispõe sobre o Processo de Gestão Estratégica 
Municipal e da elaboração da proposta do Plano Plurianual do Município; 

 
CONSIDERANDO o teor da CI nº 16/2021 – CMGE, e o 

que  consta nos autos do Processo  nº 2021.18911.18923.0.014022 
(Siged) (Volume 1), 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica instituído o Planejamento Estratégico Manaus 
Cidade Global. 

 
Art. 2º O Planejamento Estratégico Manaus Cidade Global 

será o norteador das ações da Prefeitura de Manaus, no período de 

2021 a 2033, seguindo as definições do Modelo de Gestão Estratégica, 
disposto no Decreto no 5.119, de 20 de julho de 2021. 

 
Art. 3º Fica determinado que os programas, projetos e 

ações de todos os órgãos e entidades da Administração Pública 
Municipal deverão estar obrigatoriamente alinhadas ao Planejamento 
Estratégico Manaus Cidade Global, para garantir o alcance dos 
resultados definidos nos Norteadores Estratégicos e Objetivos de 
Governo definidos por Eixo Estratégico conforme Anexos I e II, deste 
Decreto. 

 
Art. 4º As estratégias da Prefeitura de Manaus estão 

definidas no Mapa Estratégico Manaus Cidade Global, que tem o 
objetivo de comunicá-las para todas as partes interessadas e possibilitar 
o alinhamento e priorização das ações e recursos com as estratégias da 
Prefeitura, conforme Anexo III, deste Decreto. 

 
Art. 5º Fica revogado o Decreto nº 4.176, de 10 de outubro 

de 2018. 
 
Art. 6º Este Decreto entra entra vigor na data da 

publicação. 
 

Manaus, 24 de setembro de 2021. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANEXO I 

 
NORTEADORES ESTRATÉGICOS MANAUS CIDADE GLOBAL 

 
I – MISSÃO: Administrar Manaus, promovendo políticas 

públicas socioeconômicas e ambientais sustentáveis com o 
fortalecimento de sua identidade regional, a elevação da qualidade de 
vida e o fomento de negócios. 

 
II – VISÃO: Ser até 2033 uma Cidade Global, referência 

em gestão pública, qualidade de vida e reconhecida por suas 
potencialidades econômica, turística e cultural. 

 
III – VALORES: Ética, Transparência, Respeito, Eficiência, 

Inovação e Valorização das Pessoas. 
 

IV – ORIENTAÇÃO ESTRATÉGICA DE GOVERNO: 
Servidor Público; Gestão Pública; Controle e Integridade; Educação; 
Saúde; Segurança; Assistência e Desenvolvimento Social, Economia, 
Trabalho, Emprego e Desenvolvimento; Meio Ambiente; Infraestrutura e 
mobilidade urbana; Cultura, Esporte e Lazer; Proteção e bem-estar dos 
animais. 
 
 

ANEXO II 
 

EIXOS ESTRATÉGICOS E OBJETIVOS DE GOVERNO 
 

EIXO 
ESTRATÉGICO OBJETIVOS DE GOVERNO 

Eficiência em Gestão 
Elevar o padrão da eficiência da gestão 

municipal 

Crescimento Econômico Elevar a renda no Município 

Desenvolvimento Social Elevar a qualidade de vida da população 

Educação Básica e Profissional Elevar o nível educacional da população 

Atenção à Saúde Elevar o nível de saúde da população 

Ambiental 
Ser referência nacional em sustentabilidade 

ambiental 

Infraestrutura e Mobilidade 
Elevar o padrão da infraestrutura básica e 

mobilidade municipal 



 

Manaus, sexta-feira, 24 de setembro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5191 | Página 4 
 

 

ANEXO III 
 

MAPA ESTRATÉGICO CIDADE GLOBAL 
 

 
 



 

Manaus, sexta-feira, 24 de setembro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5191 | Página 5 
 

 



 

Manaus, sexta-feira, 24 de setembro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5191 | Página 6 
 

 



 

Manaus, sexta-feira, 24 de setembro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5191 | Página 7 
 

 



 

Manaus, sexta-feira, 24 de setembro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5191 | Página 8 
 

 



 

Manaus, sexta-feira, 24 de setembro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5191 | Página 9 
 

 



 

Manaus, sexta-feira, 24 de setembro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5191 | Página 10 
 

 



 

Manaus, sexta-feira, 24 de setembro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5191 | Página 11 
 

 



 

Manaus, sexta-feira, 24 de setembro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5191 | Página 12 
 

 



 

Manaus, sexta-feira, 24 de setembro de 2021 
 

 

 
 

DOM | Edição 5191 | Página 13 
 

 
 


